¶ De priuile.

si iudex delicti petat fieri ad ipm remissioz iudex domicilij n̄ an poterit in eum exerce re suam iurisdictionem. id est non poterit talem capere nec mittere ad iudices delicti qđ facere possit si iste nō habet priuilegi um exemptionis. Item si iudex contractus requirat iudicem domicilij vt faciat citari talem vt comparere habeat corā iudice cō tractus non poterit iudex domicilij istud facere obstante priuilegio exemptionis. r̄ i oī bus istis habet cō modū priuilegium exē ptiois. Nota primo qđ si exemptus delin / quat extra locū exemptū potest conueniri coram ordinario dū in delinquit in dīo / cesi ordinarij. r̄ istud verū nisi aliud dicere tur in priuilegio exemptionis. nā iste text⁹ intelligitur quando papa dixit in priuile gio suo talem ecclesiā cū ministris suis exi mimus a iurisdicōne ordinarij. sed vt dicit io. an. in nouella. plures ecclesie habent a / pliora priuilegia. vcz vt nō possint conueni ri corā ordinarijs nisi corā certo iudice etiā pro delicto vel contractu vel re existen te in diocesi ordinarij. tunc valent talia priui legia dū in aponat clausula derogatiua ad istam cōstitutionē Sed adhuc est questio vtz sufficeret si papa diceret: nō obstatē cō stitutiōne innocentij quarti. quidam di / cūt qđ non. qz illa constitutiō alias prohibu it illud quod ista prohibet: sed illa fuit de / clarata p istaz. Commis̄is opinio est qđ suf ficeret dicere. non obstante constitutiōne innocentij quarti in consilio lugdunē.

Qum de diuersis ^{Luri} a rbo mana habet studium generale et eius priuilegia. b. d. Pro intellectu h⁹. c. est presuppōnendū primo illud quod habet in. c. sup specula. de magi. in an. videlicet qđ clerici prebendati r̄ beneficiati existentes i studio generali de licentia suoz prelatoz. qz hoc est necesse: ipsi percepissent fruct⁹ be neficij r̄ grossum prebende sed non distri / butiones quotidianas. qz existens in stu dio licet reputet p̄ns vt percipiat fructus beneficij sui. r̄ grossum prebēde. non tamē reputatur interesse diuino officio. Secūdo est presuppōnendū qđ habere studium generale dependet a potestate principis cō cedentis priuilegium. Casus. Aliqs cleri

cus beneficiatus est in curia r̄ romana. r̄ studet in iure diuino vel humano. id est i iure canonico vel ciuili. vtz possit percipere fructus beneficij quasi studens in studio generali. Respondet rō. pōn. qđ iustis de causis ad hoc animuz suū mouentibz tam diu disposuit qđ in curia eēt studium gene rale. r̄ sic qđ studens in curia romana pci peret fructus beneficij sui quasi studeret i studio generali. Unde curia romana nō accipitur p ciuitate romana nisi tam diu: qđ diu est sibi curia. nam regentes sequunt curiam. Quasi. Aliqui exponunt quasi p vt. qz te vera ecclesia romana est mater ec / clesiaz oīm. alij dicūt qđ stat p̄rie. qz eccia romana non est vera mater. sed qđ mater quia mater proprie dicitur illa que peperit filium. ecclesia autem te vera non parit s̄ dicitur quasi mater. quia quasi parit. vide licet spiritualiter in regeneratiōne que fit p baptismum. Ciuili. Ista verba veniunt ex positine ad duos terminos sequentes. scz. diuini r̄ humani. Alij dicūt qđ veniunt ex positine ad vocabulum humanū ita qđ ius canonicum vocet ius humanum vel ius ciuile dicitur ius humanū: vnde ius hu / manum dicitur ius factum ad conseruati onem humani generis. Nota primo ex p̄ncipio ca. fin vnā expositiōnem qđ quando dicitur quasi iungitur qualitati vere acci / pitur prout hoc intelligitur ex isto ca. si di canus qđ ecclesia romana sit vere mater s̄ quando dco quasi iungitur qualitati: nō vere diminuit. Nota vltterius qđ studetes non solum dicunt sibi proficere. sed etiam omnibus alijs. id est ad profectum omnī / um alioz. nā ecclesia vn̄uersalis indi / get viris literatis ad sui regimē. Nota qđ licet ius canonicum sit extractum iure diuino: tamen dicitur ius humanū. qz fuit factū ad policiam humani generis. sic exponitur in probemio decretalium. ibi hu mani generis. Nota principalem effectuz huius capituli qđ studentes i studio gene rali percipiunt fructus sine redditus suoz r̄ beneficioz ac si residerent id est perci / piunt fructus quos percipere deberent ra tione p̄ntie. Glo. finalis dicit qđ non om̄s studentes in studio generali percipiūt fru / ctus suoz beneficioz. sed soli i beologi. c.

super specula. ne clerici vel monachi seculari negotijs se immisceant. quod loquitur de studentibus in theologia. nec obstat iste textus. quia debet interpretari secundum illud. c. super specula. istud non placet modernis doctoribus si in modicum quod studentes in quacumque facultate debent percipere fructus beneficiorum. quod perciperent in patria maxime si studeant in iure canonico vel civili. nec obstat. c. super specula. quia de specialitate in theologia respectu prout statueri. ideo valeret statutum quod studentes in iure canonico vel civili non perciperent fructus beneficiorum: sed in theologia non valeret tale statutum.

Abbates. Si abbas a sede apostolica obtinuit privilegium ut possit impartiri solemnem benedictionem. istud privilegium restringitur quod dicitur in monasterio vel in capella. sibi pleo iure sibi. b. d. Presupponendum est quod simpliciter sacerdos licet possit pleo benedictionem benedictionem non solum soli in episcopi potest impendere benedictionem solum non solum benedictionem. sicut in nomine domini benedictionem. benedictionem. vos ad benedictionem. r. c. v. d. c. ecce ego di. Ca. Aliquis abbas obtinuit a se. apo. privilegium ut possit impartiri solemnem benedictionem. et non solum in quocumque loco: sed simpliciter fuit et concessa factas: ut possit impartiri solemnem benedictionem iste abbas iuratur ad funus cuiusdam defuncti voluit impartiri istam solemnem benedictionem. ut cum esset in alio processione voluit impartiri benedictionem: sed non potest. R. n. ro. p. dicitur quod nisi alio fuerit decessit notari episcopi in privilegio suo non potest impartiri benedictionem: solum non solum in monasterio. suo. et in capella sibi perpetuo iure sibi. c. in quibus ipse abbas est etiam episcopus. Sed vix sit promissum abbati conferre primam tonsuram extra neo. in suis quibus. R. n. q. n. ecclesia illi extra nec volaret ad monasterio. a se. d. uertendi se ut fierem sicut. L. signum. Sed simpliciter largiri. quod in his sibus consuevit episcopi benedictionem solum in impartiri pleo. flo. primo quod benedictionem pleo benedictionem solum in periculis episcopi qui tenet locum aploz. et alij inferiores plati. put. r. c. o. res ecciaz pro chialiu tenet locum. lxxij. discipuloz. flo. q. ab bates de iure coi non sunt facultate impartendi benedictionem solum in. s. p. n. a sede a. obtinere privilegium. ut illa benedictionem solum in possint impartiri. flo. r. c. l. hozas in quibus episcopi sunt benedictionem pleo benedictionem. so. v. c. p. l. a. d. p. missa. solentia. r. p. v. s. pas. flo. q. ab bates sunt quibus conferre primam tonsuram per quam conferret ordo clericali. flo. q. si pp

dedit alicui abbati privilegium benedictionem pleo benedictionem solum in istis privilegium non extendit extra monasterio. ipse abbas. et loca sibi pleo iure sibi. n. a. istis privilegium dedit in dimittit auctoritatem episcopi. s. d. s. stricte interpretari ut in istis dedit. Et si abbas daret benedictionem pleo extra monasterio vel loca sibi pleo iure sibi. b. c. a. ipse dedit. q. r. z. possit enim episcopus potest non obstante privilegio exceptio. quia privilegia tamen valent contra sonant.

Auctoritate. Exempti in locis non exempti oratoria vel capellas sine diocesano licentia construere non potest nec in locis exemptis sine licentia papae. h. d. p. mo. J. si non potest exempti se al sumere eas suos bonis. etiam si illi sine sui concessiones. b. d. Presupponendum est illud quod hincur i. c. cum olim. s. in sup. eo. r. i. in an. v. c. q. nullus dicit edificare non in oratoriu vel capella. aut ex dotare vel altare non in erigere sine licentia diocesani. et si quis prius fecerit tamen capella seu oratoriu vel altare quod fructus sui cedunt diocesano non ut percipiat fructus tamen suos. s. v. t. i. ecclesia vel oratorio possit instituire clericum absque seculo fundatorum. Ca. In dio. pic. e. monasterio. exemptum vel ecclesia exempta. isti exempti edificaverunt vel dotaverunt de nouo aliquam capellam aut oratoriu sine propria auctoritate. v. t. z. licite fecerit. R. n. q. n. sine licentia diocesani si illa capella de nouo edificauerit in loco non exempto. S. v. t. z. in loco exempto possit capella erigere sua auctoritate propria. R. n. q. n. absque auctore. pa. q. hincur loco diocesani: alioquin perdet capella cum fructibus. ita quod si prius dicitur ex quo non vultis ut hincur prius dicitur in illi capella: recuperabo dotem: non est audiendum. imo illa dotem tamen aliquid non potest recuperare. S. q. d. scilicet. p. r. s. ut aliquid bonum quod tamen ab exemptis possesset. s. tamen ipsi bonis istis domini directi. quoniam illas possesset. tenet ad aliquem censuram annuam. isti bonis veniunt coram oratoribus: v. t. z. exempti possunt petere ut isti sui bonis remittant ad suos conservatores. R. n. d. q. n. si ea super quo fuerit conventi sit comodum ipsorum bonum: sic si est comodum exemptorum. et tamen gerent ius ipsorum exemptorum et dominium directum illa tamen possesset. ecclesia apostolica exemptorum. quia tamen per bonis suis possent suscipere defensionem et petere remissionem ad suos conservatores. s. q. n. comodum possesset. spectat ad ipsos bonos si non potest exempti. per eis suscipere defensionem. nec petere ut ea remittant coram suis conservatoribus. causas. et dicuntur cause suorum bonis quoniam modum et in comos.

dum spectat ad ipsos homines: ita q̄ ex fi
ne litis non sunt exempti consecuturi alii
quod commodum vel incommodum

De aliqui. Priuilegium pa
sit excommunicari suspendi vel in
terdici non extenditur ad sententias ordi
nariorum nisi tale priuilegium fuerit con
cessum regibus z reginis vel eorum filiis vl
loco religioso. h. d. *Casus.* A sede aposto
lica fuit mihi concessum fauore mee perso
ne: vt a quocq; non possem excommunica
ri: suspendi: vel interdici. z ponamus q̄ in
priuilegio meo non fuit facta expressa in
terdictio de meo ordinario. quia non fuit dictu
concedimus tali priuilegium vt non pos
sit excommunicari. suspendi. aut interdici
a quocq; etiam diocesano suo: sed simplici
ter fuit dictum vt non possem a quocq; ex
communicari. suspendi vel interdici: vtrū
per huiusmodi priuilegium admittatur meo
diocesano potestas vt non possit me excō
municare interdicare vel suspendere. *Res*
pondet romanus pontifex q̄ non. qz me
um priuilegium non extenditur ad ordi
narium: sed ad alios in dicitur. Et ista sunt ve
ra quando priuilegium tale fuit concessuz
certe persone particulari: secus si esset con
cessum alicui ordini vel loco religioso. pu
ta tali monasterio. tunc enim religiosi illi
us monasterij non possunt excommuni
cari: suspendi aut interdici a quocumq; iu
dice etiam ab ordinario. sed persone parti
culares possunt nisi essent reges vl regine
vel eorum filij. quia etiam tales persone p
ticulares non possunt excommunicari: su
spendi: nec interdici a suis ordinarijs

Ut apostolice ^{riores qui}
bus per priuilegium conceditur v/
sus mitre si sint exempti in prouincialibz
z episcopalibus concilijs possunt vti mi
tra aurifriziata non habente laminas aut
gemmas si non sint exempti albis z plāis
vrentur. In alijs locis possunt vti mitris
prout eis conceditur. hoc dicit. Pro intel
lectu huius capituli est presupponendum
q̄ episcopus dicitur celebrare in vestimē
tis episcopalibus quando est indutus or

namētis pontificalibus que sunt quat
tuor. scilicet. mitra. baculus pastoralis a
nulus z compagus. vnde mitra que habz
duo cornua designat dno testamenta vet
scilicet z nouum. z fuit ordinatum q̄ episc
copi haberent mitram ad instar moysi: q̄
reuersus fuit cornutus a monte vbi acce
pit legem dei z ignorabat q̄ esset cornutus
aliud vestimentum est baculus pastoralis
qui dicitur crossa. aliud est anulus qui da
tur episcopis in signum matrimonij inter
ipsoz z ecclesiam. aliud dicitur compagus
siue calige episcopales que alio nomine di
cuntur sandalia. *Casus.* Aliquis abbas a
sede apostolica obtinuit vt posset vti mitra
z alijs ornamentis episcopalibus. iste ab
bas comparuit in sinodo episcopali vt tes
nebatur. quia non erat exemptus: vl erat
exemptus: tamen habebat populum nō ex
emptum. ratione cuius tenebatur compa
rere in sinodo. z certū est: q̄ iste abbas de
bet esse in eodem statu in quo celebrat mis
sam: z ipse fert mitram preciosiorem mitra
episcopali: puta. quia sua mitra in medio
habet lapides preciosos. item habet lamina
s ferreas vel argenteas: vtruz possit vti
ista mitra. *Respondet* q̄ non poterit vti ta
li mitra quantumcūq; sit exemptus. vtruz
autem exemptus possit vti mitra aurifrizi
ata non habente laminas aut gemmas
Respondet q̄ sic: si autem non sit exemp
tus vteret mitra alba z plana non frizata
q̄ diu erit in sinodo z in concilio. z istud or
dinatum fuit ne detrahatur auctoritati et
honori episcopali. quia ignorantes putāt
q̄ ille qui habet maiores ornata sit maio
riu auctoritatis iuxta illud. Hunc decorāt
homines quoniam vestimenta decorant. *Ec*
clesiarum suarum. vnde matrimonij cō
trahitur solum inter episcopum z ecclesiā
ideo episcopus debet portare anulum. ex
quo sequitur q̄ alij inferiores prelati non
debent portare anulum. idco dicit Jo. an.
q̄ clericus anulatus aut est episcopus aut
fatus quod verum est nisi habeat aliam
dignitatem. vt quia est doctor: tunc enim
in signum matrimonij inter ipsum z scien
tiam potest deferre anulum *Aurifriziata*
id est non habentes laminas. neq; lapides
preciosas

Qum persone ^{casus i di} ^{ocesi picta}
 uensi sunt aliqui qui dicunt se
 habere priuilegium: ut sint exempti a pos-
 testate ordinarij preterea quorum priuile-
 giorum plura nebanda committunt co-
 fidentes de suis priuilegijs ita sepissime
 q̄ exinde oriuntur plura scandala: utz epi-
 scopus potest eos compellere et moderari li-
 bi ostendant sua priuilegia ut videant an
 sint taliter exempti a sua iurisdictione: q̄
 non possit eos punire pro suis criminib⁹
 bns. Respondet q̄ potest episcopus tales
 exemptos compellere ut sibi ostendant su-
 a priuilegia sibi episcopo vel suis commis-
 sarijs. et q̄ episcopus vel eius commis-
 sarius possit legere priuilegia integraliter et
 siam si peratur q̄ priuilegia illa exhibean-
 tur occasione articuli super quo est cotro-
 uersia: sed tunc habita lectura integrali om-
 nium priuilegiorum non habebit copia om-
 nium: sed solum illius articuli de quo est
 controuersia.

Sed queritur
 ultra: numquid episcopo pendente ista
 exhibitione an priuilegia sua sint sufficie-
 tia ad impediendum suam iurisdictionem?
 Respondet romanus pontifex cum disti-
 ctione. aut enim isti priuilegiati ad funde-
 dum suam intentionem. i. ad probandus
 suam exemptionem allegant priuilegium ex-
 emptionis tantum. aut priuilegium et pre-
 scriptionem simul. aut allegant solum pre-
 scriptionem simul. et sunt in possessione ex-
 emptionis: tunc pendente litigio super ex-
 hibitione priuilegiorum suorum non po-
 terit episcopus eos turbare in sua posses-
 sione exemptionis neq̄ in eos poterit exer-
 cere suam iurisdictionem. Si autem alle-
 gant solum prescriptionem. quia dicunt
 prescripsisse libertatem non extinctiue. ita
 q̄ nulli subsint. quia non possunt esse ac-
 cepti: sed dicunt prescripsisse libertatem tra-
 slatiue. hoc est non subsunt ordinario na-
 turali sed alteri. et in isto casu q̄d in proba-
 bitur prescriptio reputabuntur subditi e-
 piscopi: ita q̄ episcopus poterit in eis exer-
 cere suam iurisdictionem. ratio diuersitas
 est inter priuilegium et prescriptionem: q̄
 priuilegium est plus fauorabile q̄ sit pre-
 scriptio que est mere odiosa. ideo penden-

te iudicio super prescriptione episcopus u-
 teur iurisdictione sua ordinaria q̄q̄ reue-
 ra talis non sit sibi subditus [infamiam.]
 quandoq̄ infamiam iuris. nam quedam
 sunt delicta que ipso iure irrogant infami-
 am. i. ipso facto. de quibus in l. ff. quibus
 irro. in famia. alia sunt delicta que non ir-
 rogant infamiam ipso facto: sed per sente-
 tiam iudicis [loco secure.] ubi episcopus
 non possit exemptio inferre uolentiam q̄
 forte episcopus sibi remoueret eoz priuile-
 gia. et illa non possit recuperare sine ma-
 gnis laboribus et in ijs integraliter. licet
 pro presenti non sit controuersia de om-
 nibus articulis: sed de vno solo tantum.

Episcoporum ^{Interdictus}
 ecclesie regularibus vel seculari-
 bus q̄nisi exempti fuerint si celebrauerint
 vel celebrare permiserint in locis interdi-
 ctis: nisi s̄m permissionem iuris. vel si ex-
 communicatos et publice interdictos ad
 diuina officia sacramenta et sepulturam
 admittant. hoc dicit. **Casus.** Propter de-
 licium comitis picta uensis fuit ciuitas pi-
 ctuensis interdicta interdictio generali et
 totus comitatus picta uensis in quo co-
 mitatu picta uensi sunt aliqui exempti s̄m
 ueriores intellectum qui putantes se no-
 teneri ad interdictum quod diocessanus i-
 posuit eo quia sunt exempti: continent
 illud interdictum et celebrant diuina offi-
 cia ianuis apertis et alta uoce. **Lertum** est
 q̄ a iure antiquo sunt talique pene introdu-
 cte contra non obseruantes interdictum
 Sed vtrū ultra illas penas sint alie pe-
 ne introducere. Respondet q̄ sic quia e eis
 interdictus ingressus ecclesie donec fue-
 rit satisfactus ad arbitrium episcopi. et no-
 tantur dicitur ad arbitrium. quia non te-
 nentur satisfacere ad dictū episcopi nisi ut
 bonus uir fuerit arbitrar⁹. Sed quid po-
 ne q̄ cois picta uensis pronuntiati aliquos
 suos subditos sententiam excommunicati-
 onis: et mandant eis ut tales subditi no-
 reciperentur ad diuina. certum est q̄ tales
 non debentur ad diuina admitti. Sed quid
 quia licet episcopus mandet subditis ut il-
 los non reciperent ad diuina: non tamen
 mandat exemptis. numquid exempti pos-

funt tales excommunicatos admittere ad diuina. Respondet q̄ non. et si contrarius fecerint incurrunt predictam penam qz eis est interdictus ingressus ecclesie zeffecti uatur irregulares. in. c. is qui de sen. excō. infra. de sen. excō. in. c. lib. scz bassa uoce et ianuis clausis. Nota primo q̄ diuina officia non debent populo celebrari in locis interdictis: et celebrantes in locis interdictis incurrunt graues penas: et maiores penas incurrunt exempti q̄ non exempti. l. presbyteri. l. de epis. et cle. ubi magis sunt illi puniendi qui plurimum bonoris a principe susceperunt: ideo si exempti delinquant grauius sunt puniendi q̄ ceteri. Item quia isti priuilegiati confidentes suis priuilegiis plus ceteris uolabant interdictum: ideo propter frequentiam delicti ordinatum fuit q̄ plus ceteris puniretur. Nota ulterius iuncta glosa q̄ celebrans presente excommunicato non est irregularis: sed est ei interdictus ingressus ecclesie: tamen est proximus irregularitati quia si se immisceat diuinis: efficitur irregularis. c. is qui. de sen. excō. istomet libro. Nota ulterius q̄ appellatione sacramentorum ecclesiarum non uenit sepultura

De exemptionem.

Refusus. Papa per suum priuilegium uel indultum exemit aliquam ecclesiam a iurisdictione diocesani per unam de formis in. c. sequenti. quia dicit papa tale ecclesiam eximimus a iurisdictione ordinarij. utrum per hoc uideatur papa non solum eximisse ecclesiam a iurisdictione ordinarij sed etiam ministros ipsius ecclesie. Respondet q̄ non. ut ponamus q̄ est aliqua ecclesia conuentualis uel collegiata. in qua est rector habens administrationem. papa illam ecclesiam exemit a iurisdictione ordinarij sub hac forma. talem ecclesiam eximimus uel per aliam formam. utrum uideatur tantummodo locus exemptus uel utrum cum hoc uideatur monachi exempti et etiam rector parrochialis qui est vicarius perpetuus. Respondet q̄ per illud priuilegium uideatur solum eximisse monasterij ipsius monasterij religiosos oblatos et pueros: s̄

nan uideatur eximisse vicarium perpetuum neqz populum ipsius parrochie. et ideo ipse vicarius remanebit sub iurisdictione episcopi. Sed quid ponamus q̄ papa per suum priuilegium exemit canonicos ecclesie picta. in qua ecclesia sunt ministri diuersi status. quia ibi sunt capellani non tamē sunt canonici: utrum uideantur exempti capellani. Respondet q̄ non etiam si essent ministri habentes dignitatem diuinam tamē non haberent canoniam in ecclesia picta uensi. Sed si papa in suo priuilegio est uerus uocabulo clerici. puta quia dicit. nos eximimus a iurisdictione ordinarij clericos ecclesie picta uensis. quia tunc uideatur eximisse omnes ministros ipsius ecclesie

¶ Nota primo q̄ exempta aliqua ecclesia a iurisdictione episcopi uideatur exempta si militer ministri ipsius ecclesie: quia ista exemptio ecclesie dicitur exemptio realis et se extendit ad personas. Nota q̄ quando eximitur ecclesia uideatur locus exemptus: et etiam ministri illius ecclesie non autem vicarius perpetuus deputatus ecclesie parrochiali neqz parrochiani illius ecclesie pro illud priuilegium sunt exempti a iurisdictione diocesani. ¶ Nota q̄ appellatione canonicorum ueniunt solum habentes canoniam in ecclesia. Nota q̄ appellatione clericorum ueniunt omnes ministri ecclesie

Si papa. Istud capitulum ponit formas per quas potest probari exemptio aliquorum. Refusus Episcopus picta uensis uel eius officialis uolebat punire et corrigere tunc de aliquo excessu: unde fecit ipsum citare ad comparandum personaliter se purgaturus super tali excessu: tunc conuentus in termino sibi assignato comparuit et opposuit q̄ erat exemptus a iurisdictione episcopi et ideo petebat remitti ad suum iudicem siue conseruatores suorum priuilegiorum certum est q̄ intentio episcopi siue eius officialis est fundata de iure communi: ideo iste tunc tenet probare suam exemptionem. s. eo. ca. cum persone. unde tunc ad probandum suam exemptionem producit quoddam instrumentum delegatorum in quo dicebatur. Conquestus est nobis talis noster roma. curi. immediate subiectus. utrum

fuerit sufficienter probata exemptio. Respondet q non. quia illa verba narrativa non faciunt fidem sed solum verba dispositiua. ideo si in verbis dispositiuis contineretur q talis ritus est subiectus romae. Sed vellem informari que verba sunt necessaria ad hoc q aliquis dicatur eximi a iurisdictione ordinaria z per que verba potest probari exemptio. Respondet q pluribus modis potest probari exemptio dum modo probetur per vnam de formis que sequuntur in littera videlicet si dicat papa in verbis dispositiuis nos talem ecclesiam eximimus a iurisdictione ordinaria. vel sic dicimus talem ecclesiam pertinere ad proprietatem beati petri. vel sic dicimus vel declaramus talem ecclesiam subiectam romane ecclesie vel ad romanam ecclesiam nullo medio ad rom. ec. pertinere. vel asserimus talem ecclesiam nullo medio pertinere. Sed qd ponamus q in verbis assertiuis dicit papa in suo priuilegio vel in sententia. nos talem ecclesiam asserimus exemptam a iurisdictione ordinarij vel asserimus talem ecclesiam spectare ad ius z proprietatem beati petri. vtrum sufficienter probetur exemptio. Respondet q sic. nam omnes ecclesie de iure communi spectant ad romanam ecclesiam. ideo si papa in priuilegio suo vel sententia apposuerit ista verba in verbis dispositiuis vel assertiuis debent illa verba aliquid operari. Sed quid quia papa dicit in suo priuilegio q talis ecclesia possit habere libertatem romane ecclesie: vtrum sit probata sufficienter exemptio. Respondet q sic. idem si dicat papa: talis ecclesia in signum libertatis soluet annuum censum: secus si diceret solum papa indefinite q talis ecclesia soluet annuum censum ecclesie romae. idem si dicat q in tali ecclesia non audeat collocare suam sedem. tunc enim videtur talis ecclesia priuilegiata. Sed qd ponamus q papa dicit in aliqua sententia vel priuilegio. nos recipimus tales religiosos talis ordinis in nostros proprios z specialiter subiectos romane ecclesie: an videantur isti exempti a potestate ordinarij. Respondet q sic: secus si dixisset papa. nos tales recipimus in proprios z speciales filios. nam per illa verba non videntur

exempti a iurisdictione ordinarij. Idem dicendum est si papa aliquibus concedat indultum vel priuilegium. vt a quocumq non possint excommunicari vel suspendi. z q in signum huius soluan teccleie romane annuum censum: nam per illa verba non videntur exempti a iurisdictione diocesani. postea dicit romanus pontifex in fine propositi non potuit cogitare omnes formas quibus potest conferri exemptio nunc per alias formas potest probari exemptio dum constet de mente papae

Licet Casus. Ponamus q aliquibus clericis vel religiosi fuerat interdictum per papam in penam delicti per eos commissi vt non possent celebrare diuina tempore interdicti tiam ianuis clausis. postea isti clerici vel religiosi accesserunt ad apostolicam sedem z impetrauerunt indultum z priuilegium vt tempore interdicti possent diuina celebrare ianuis clausis non receptis excommunicatione: vtrum poterunt admitti ad diuina transeuntes z peregrinos. Respondet romanus pontifex q non. si contrarium fecerint incurrant penas a iure indictas. Et isto verum nisi transeuntes vel peregrini haberent priuilegium vt possent audire diuina in locis interdictis. Sed ponamus q ista persona priuilegiata vt possit audire diuina in locis interdictis: non obstante interdicto habet aliquos familiares: vtrum possit secum introducere suos familiares. vel vtrum possit per suos capellanos facere celebrari in locis interdictis. Respondet romanus pontifex q sic. secus autem esset dicendum in familiaribus conuentio. z hoc verum: nisi in casu necessitatis. puta si in conuentu omnes essent infirmi vno excepto: tunc ista persona priuilegiata posset talem sanum facere celebrari in medio interdicto. Sed qd ponamus q ista persona priuilegiata: vtrum possit facere celebrari in locis interdictis possit secum introducere eius familiares: habet plures ministros sine familiares sunt aliqui qui non audierunt missam: vtrum poterunt facere celebrari aliam missam in loco interdicto. Et tunc non

Quonia Episcopi enim altari viatico celebrare possunt

z facere celebrari. ita tamen q̄ non violent
interd. e. um. hoc. di. Presupponendum pro
intellectu eo. q̄ divina officia maxime miss
farum solennia non debent celebrari in lo
co p̄bano s̄ in ecclesia. Casus. Aliquis e
piscopus proficiscitur ad curia romana v̄
aliu locum certu est quod qualibz die debz
celebrare vel audire missam. sed ponamus
q̄ non potest comode ire ad ecciaz pro au
diendo vel celebrando missam: nisi quid po
terit facere celebrari in itinere cu altari via
tico z portatili. Respondet q̄ sic dñ tamen
illud fiat in aliqua camera honesta z missa
celebrata poterit iter suum arripere. Nota
primo ex hoc capi. q̄ missaru solennia debet
celebrari in ecclesia z no in loco p̄bano. No
ta vltimus privilegii clausum in corpore
iuris quod habet ep̄us vt possit missam fa
cere celebrari in loco priuato z p̄bano c̄nz
altari viatico z portatili si non habz acces
sum ad ecclesiam.

De iniuriis z damno da.

Dicitur fuit supra de delictis z criminibz
publicis: nunc videndum est de delictis priuatis
cuiusmodi est iniuria. ideo post rubri
cas precedentes annexitur rubrica de ini
urijs z damno dato. i. de damno quod pu
nitur per. l. a. aquiliam.

Et si pignorationes

Represalie contra psonas ecclesia
sticas concedi vel concessenon dñt extendi
cōtra facientes nisi renocent infra mensem
singulares personae sunt excoicate z vniuersi
tates interdicte. h. d. Pro intellectu huius
ca. est sciendum quid sit pignoratio p̄t hic
accipit. vnde pignoratio hic accipitur quā
do aliud pro alio exigitur z appellatur rep̄
salias vt quādo est guerra inter duos prin
cipes z sunt treuge si aliquis subditus vni
us principis delinquat z non possit haberi
iusticia de eo apud suum dñm princeps al
terius dabit ei rep̄salias. id est dabit ei po
testatem accipiendi aliquē de illa societate
seu patria: z istud appellamus marchā. Ca
sus. Aliquis de anglia vel alamania vel a
lia regione mibi interrogavit iniuriam capiē
do bona mea forte sup̄ mare. non possum
habere iusticias ab eoz principe. vñ rex cō

cessit mibi potestatem. vt si possem capere
vnum de illa patria illum retinerez donec
esset mibi satisfactum. hoc facto reperit ep̄i
scopum veleericiū de illa patria. Rūdet
ro. pon. q̄ si simpliciter contra homines il
lius regionis sit mibi cōcessa marchā non
possum illam extendere ad psonas ecclesi
asticas vel eoz bona. Sed ponamus q̄
de facto accepti aliquā psonā ecclesiasticam
vel princeps concessit mibi expresse mar
chā cōtra psonas ecclesiasticas. querit
qua pena sum puniendus. Rūdet q̄ vltra
penas a iure civili introductas sum excoi
catus. si autem esset vniuersitas: nunc esset
interdicta. [pignorationes] ste pignorationes
cōcedebantur in hoc regno tempore guer
rarum inter regem francozū: z regem an
glie. Nota q̄ vulgaris locutio est atē
denda seu consideranda: z debet proferrī
p̄prio significato. maxime quando verbis
profertur ab habente imperium. z dicitur
vulgaris locutio illud quod dicitur a ple
be z populo. z scdm Jo. an. debet scribi lo
cutio per litteram q̄. sicut eloquens. nō at
per. c. quia descendit a verbo loquor quod
per q̄. nō per e scribitur. Nota q̄ pignora
tiones regulariter sunt prohibite accipien
do pignorationes prout hic accipiuntur
scilicet cū alius pro alio capitur. qz regula
riter alius pro alio non pōt conueniri etiā
maritus p̄ vxore nec vxor pro marito. No
ta q̄ rep̄salie concessē homini alicuius re
gni non debent extendi ad psonas ecclesi
asticas. Quid de scolariis: vñ possunt
se extendi ad scolares. Certe non. antē. ha
bita. ne filius p̄ p̄te. L. z licz ille tex. loquitur
in studentibus in iure civili: tamen est
e. idem ratio in studentibus in alijs facul
tatibus: maxime in iure canonico. Nota
penam qua puniuntur cōcedētes pigno
rationes contra psonas ecclesiasticas. vel
illa concessa generaliter extendentes ad p
sonas ecclesiasticas: